FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 263 sgg.; Chiarito, Rep. 28, f. 130. 

198. - Pro Curia et galeis. 
Scriptum est· Philippo de Tucciaco, Regni Sicilie Ammirato etc. Cum ce­

leris et instans expeditio negotii presentis felicis extolii nostri, sicut scire te 
credimus, insideat notis nostris, f. t. ... precipimus quatenus, sicut unquam 
Culmini nostro piacere desideras, sic facias modis omnibus ... 'quod in statuto 
iuxta provisionem tuam termino, IV vid. ~adii p. f., galee et vassella alia 
omnia nostra, armata et munita decenter omnibus oportunis, moveant ad in­
cipiendum eorum viagium feliciter, Deo duce. Quod, si galee et vasa dieta 
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omnia ... in dicto tennino, qupd non credimus, haberi non poterunt ad mo­
vendum, cum illis tamen movere debeas, que in eodem termino armata fue­
rint et munita, reliquis ... cum omni celeritate armandis et muniendis et ... 
postea profecturis. Dat. Trani, per eundem Iohannem, XXVIII aprilis. (Reg. 3, 
f. 43, t.). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 265; Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 55, t.; Id., 
l grandi ufJiciali, p. 25. 

199. - Pro· Curia. et galeis. 
Scriptum est Iohanni de Lentino etc. et Raoni de Grifo de N eapoli mil. 

etc. F. v .... precipimus quatenus statim ... , ap. Brundusium vos personaliter 
conferentes, omnes galeas et vassella quelibet felicis stolii nostri, que ad par­
tes Romanie debent de mandato nostre Celsitudinis na.vigare, diligenter et 
fideliter inspiciatis ad oculum si parata et munita sunt corredis affisis guar­
nimentis armis panatica et singulis aliis oportunis, ita quod nullus defectus 
intersit. Mandantes ... singulis prothontinis comitis et marenariis vassellorum ... 
ut Philippo de Tucciaco, Regni Sicilie Ammirato ... pareant .,., et sic se stu­
deant preparare quod in termino statuto ... se moveant ad pred. viagium 
faciendum. Et si negligentiam aliquam ... committere videritis ... ad penam .. . 
procedatis. Et ecce quod Iustitiario ipsarum partium ... precipimus ut vobis .. . 
assistat ope consilio auxilio et favore. Significantes Nobis et Mag. Rationali­
bus ... in quo statu vassella ipsa inveneritis etc. Dat. Trani, ... XXVII aprilis 
I ind. (Reg. 3, f. 43, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 266; ove a margine si legge: « Cassate quia fracte •; 
Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 55, t. 

200. - Pro clericis Sancti Martini. 
Scriptum est Iustitiario Secretis etc. Capitanate, ... ceterisque officialibus 

ac universis hominibi'Is S. Martini in Pensula ... , pro clericis S. Marie de 
S. Martino, in forma de immunitate clericorum, vid. de bonis ecclesiasticis 
tantum que tenent et possident etc. Dat. Trani, XXVIII aprilis (Reg. 3, f. 43, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 267. 

201. - Pro Curia et galeis. 
Scriptum est Prothontinis comitis et universis marinariis vassellorum 

morantium in Brundusio etc. Cum Iohannem de Lentino, cons., et Raonem 
de Griffo de Neapoli, mil., ... Brundusium transmittamus ut omnos galeas 
et vassella ... felicis stolii nostri ... inspiciant ad oculum si parata et munita 
sint ... et quod vos requirere et sollicitare debeant ... ut in termino statuto 
per Amiratum cum :vassellis ipsis moveamini ad ... viagium facienduril, f. v .... 
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mandamus quatenus pred. militibus ... pareatis et intendatis etc. Dat. Trani, 
... XXVIII aprilis I ind. (Reg. 3, f. 44). 

FONn: Règ; cit. in Arch., f. 268; ave a margine si legge: «Cassate quia fracte 
fuerunt •· 

202. - Pro monast. S. Salvatoris maioris de Reate. 
Scriptum est Pagano mil., olim castellano in castris ante Macclam, et 

mag. Iohanni, magistro machinarum etc. Volumus ... quatenus equos arma 
omniaque alia bona, que rei. viro Abba ti monast. S. Salvatoris inaioris. de 
Reate eiusque monachis ac clericis abstulistis seu auferri mandastis, eisdem 
Abbati monachis et clericis sine mora ... absque pretio aliquo restituere pro­
curetis. Dat. ut sopra (XXVIII aprilis). (Reg.· 3, f. 44). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 269; Chiarito, Rep. 28, f. 180. 

200. - Scriptum est offici:alibus et personis aliis Terre Ydronti et Terre 
Bari etc. Ex insinuatione Rogerii, Prothontini Trani ... nuper nostra Serenitas 
intellexit quod, cum armatio trium galearu~ in Trano sibi sit ... per Curiam ... 
imposita, ipseque ad armationem ipsam certos marinarios et personas alias 
duxerit deputandas, multi tamen ex eis, quorum aliquibus erat per eundem 
Prothontinum ... de mercede debita satisfactum, ... fuga lapsi sunt et per 
terras alias hinc inde vagantur, in elusionem servitiorum nostrorum ... Exces­
sum igitur huiusmodi fugitivorum ipsorum dissimulare nolentes, vobis uni­
versis ... precipimus quatenus ... quoscumque ... fugitivorum ... reperiri con­
tingat, eos cum bonis et rebus suis ... captos eidem Prothontino ... assignetis, 
presentandos per eundem Prothontinum viro nob. Philippo de Tusiaco Regni 
· Sicilie Admirato etc., ut in eos ... procedatur. Cauti etc. Da t Trani, ... XXVII 
aprilis. (Reg. 3, f. 44). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 269; Ms. Vacca ih Arch.; Carabellese, O. c., p. 12 (not). 

204. ~ Scriptum est Baiulo, iudicibus et universis hominibus Iuvenatii. 
Cum die lune I ma.dii p. f. venire ap. Iuvenatium feliciter cum nostra Curia 
disponamus, f. v. precipimus, sub pena une. auri XX ... , qmitenus pane vino 
ordeo carnibus et necessariis aliis vos preparetis ad vendendum, ut Nos, fa­
milia. et Curia nostra quelibet victui necessaria ad abundantiam. habeamus. 
Dat. Trani, XXVIII aprilis. (Reg. 3, f. 44). 

FoNn: Re g. cit in Arch., f. 270. 

205. - Similes facte sunt universis hominibus Bari. Dat. ut sopra (ibidem). 

206. - Similes facte sunt universis hominibus Melfette; pro pred. die 
lune mittant necessariam qua.ntitatem fodri ut sopra dictum est ap. Itivena­
tium, ad vendendum ibidem. Dat. ut sopra (ibidem). 

REGISTRO QUARANTOTTESIMO 59 

207. - Similes facte sunt universis hominibus Binecti. Dat. ut supra 
(ibidem). 

208. - Similes facte sunt universis h01ninibus Terlitii. Dat. ut supra 
(ibidem). 

209. - Similes facte sunt universis. hominibus Rubi. Dat. ut supra 
(ibidem). 

210. - Similes facte sunt Iudicibus et universis hominibus Botonti. Dat. 
ut supra. (ibidem). 

FoNTI: Reg. ci t. in Arcb., f. 271. 

211. Super negotio armate. 
Scriptum est Prothontino et comitis Trani etc. F. v. precipimus quatenus 

in celeri expeditione solidorum de pecunia ... vobis assignata et armatione 
vassellorum nostrorum, quibus iuxta .provisionem Amirati preesse debetis, 
tanta.m et talem sollicitudinem et diligentiam efficacitér apponatis quod vas­
sella ipsa in statuto ... termino diligenter armata movere possint ... a.d inci­
piendum eorum navigium, Deo duce. Alioquin contra vos ad penam imposi­
taro et statutam mutilationis pedis irrevocabiliter procedetur. Dat. Trani, 
XXVII aprilis I ind. (Reg. 3, f. 44, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in· Arch., f. 271; Forges Davanzati, Dissertm;. cit., p. XLVlll (tra­
scriz.); Ms. Vacca in Arch., n. XXXI (trascriz.). 

212. - Similes facte sunt Prothontino et comitis Brundusii. Dat. ut su­
pra (ibidem). 

213. - Similes facte sunt comitis Gallipolis~ Dat. ut supra (ibidem). 

214. - Similes facte sunt comitis Melficte. Dat. ut supra (ibidem). 

215. - Simile~ facte sunt comitis Ydronti. Dat. ut supra (ibidem). 

216. - Similes facte sunt coinitis Polliniani. Dat. ut supra (ibidem). 

217. - Similes facte stint Prothontino et comitis Tarenti. (ibidem). 

218. - Similes facte sunt Prothontino et coinitis Bari. Dat. ut supra. 
(ibidem). 

219. - Similes facte sunt comitis Baroli. Dat. ut supra (ibidem). 
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220. - Similes facte sunt comitis Vigilia.rum. Dat. ut supra (ibidem). 

221. - Similes facte sunt comitis Iuvenatii. Dat. ut supra (ibidem). 

222. - Similes facte sunt Prothontino et comitis Monopolis. Dat. ut su­
pra (ibidem). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 272; Minieri Riccio, ms, in Arch., I, f. 56. 

223. - Pro remictenda cedula ad Curiam. 
Scriptum est Ursoni Castaldo, Petro Symonis et B!santio Buccimaro de 

Baro, magistris Sicle denariorum Brundusii etc. Licet mandavimus vobis ... ut 
novam denariorum monetam, quam in Sicla nostra Brundusii per vos cudi 
mandavimus, in festa Resurrectionis Dominice p. p. distribuere per terras 
decrete vobis provincie deberetis, iuxta formam cedularum ipsius quantitatìs 
taxate per Curiam ... , tamen, quia ad distributionem- ipsam usque per totum 
mensem augusti ... nullatenus procedatis ... , pred. vero cedulas per fidum ... 
nuntium statim remittatis Mag. Rationalibus etc. Dat. Trani, ... XXVIII apri­
lis I ind. (Reg. 3, f. 44, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 273; Vacca, Brindisi ignorata, p. 328 (trascriz.); Mi­
nieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 56 (not.); Chiarito, Rep. 28, f. 130. 

224. - Prq eodem negotio. 
Similes facte sunt Raynaldo Bonifacio de Messana et Andree de Bonito 

de Scala, magistris Sicle denariorum Messane etc. ut supra. Dat. ut supra 

(ibidem). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. cit. 

225. - Pro differenda moneta nova usque ad mensem augusti. 
Scriptum est Ade Morihier, Regni Sicilie Marescallo, Vicario in Sicilia 

generali etc. Licet mandavimus tibi ... ut novam denariorum monetam quam 
in Sicla nostra Messane per Berardum Bonifacii de Messana et Andream de 
Bonito de Scala, magistris Sycle cudi mandavimus, in festo Resurrectionis 
Dominice distribuì faceres per terras iurisdictionis tue ... , tamen, quia distri­
butionem ipsius nove monete usque per totum mensem augusti p. f .... pro­
vidimus inferendam, f. t. precipimus quatenus ad faciendam distribuì mone­
tam ipsam usque per totum pred. mensem augusti, nec tu proèedas, nec pro­
cedi modo quolibet patiaris. Da.t. Trani, ... XXVII aprilis I ind. (Reg. 3, f. 45). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 274, ave si legge • Andream de Lionico de Scilla» in 
luogo di • Andream de Bonito de Scala » ; Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 55; Chiarito, 
Reg. 28, f. 130. 
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226. - Pro Angela muliere, citatio. 
Scriptum est Mag. Iura.to Vigiliar~m etc. Ex parte Angele mulieris, uxoris 

Marini Rubei de Vigiliis [fuit expositum ... quod] iud. Adam et Andrea~, 
frater eius, de eadem terra, ... cùm armis prohihitis insiluerunt in eandem 
mulierem et sibi viles et enormes iniurias intulerunt, spreta defensa eìdem 
pro parte nostra imposita per eandem; cumque velit ipsos ... aceusare et de 
contemptu ipsil1S defense coram nostra Curia convenire; f. t; ... mandamus 
quatenus ... pred. homines ... cites ut ... [dies post] citationem tuam coram ... 
Mag. Iustitiatiò et Iudicibus etc. se presentent etc. Dat. Trani, XXVIII aprilis 
I ind. (Reg. 3, f. ·45). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 274 sg. 

227. - Pro Leone Acconciaioco, Stephano Castald~ et Ursone Bove, de 
Ravello. 

Item scriptum est Leoni Acconciaioco, Stephano Castaldo et Ursoni Bovi, 
de Ravello, olim Magistris Sycle Brundusii etc. Exposuistis nuper Excellentie 
nostre quod olim, iBEra mensem iulii XV ind. p. p. scriptum fuit ... tunc Iusti~ 
tiario Terre Bari ut vobis uncias auri CC p. g., mutuatas per vos in mense 
deeembris eiusdem anni ... Andree ·de Modiobladi, precessori eiusdem Iusti­
tiarii ... , per manus Francisci Bovis et Thomasii Castaldi, tam pro negotio 
Alhanie quam diversis aliis Curie nostre servitiis .... restituere ... procuraret. 
Verum quia prefatus Iustitiarius ... nec in toto nec in parte vobis ... satisfecit. 
... supplicastis Nobis super hoc ... provideri ... F. v .... mandamus quatenus ... 
pred.- uncias auri CC ... de pecunia officii Sycle nostre Brundusii ... vobis 
retinere curetis. Non obstante etc .... Dat. Trani, XXVIII aprilis. (Reg. 3, f. 45). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 275 sg.; Chiarito, l. c. 

228. - · Quod intendatur Leoni de Luceria. 
Scriptum est Sarracenis archeriis CC, profecturis in Durrachium, et aliis 

Sarracenis archeriis, qui sunt Durrachii etc. Cum, confisi de studio et fide­
litate Leoriis de Luceria ... , ipsum Capitaneum vestrum in Durachio duxeri­
mus ... statuendum, f. v. precipimus quatenus eidem Leoni, de omnibus hiis 
que ad suum officium spectare noscuntur, tamquam Capitaneo vestro ... de­
vote parere et intendere debeatis ... Dat. Trani ... , ultimo aprilis I ind. (Reg. 
3, f. 45, t.). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 277; Forges Davanzati, Dissertaz. cit., p. XLIX (trascriz.); 
Acta et dipl. Albaniae, p. 85, n. (not.); Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 56, t.; Carabellese, 
a~~~ . 

229. - Pro Curia, commxssxo. 
Scriptum est Leoni de Luceria etc. Cum de fidelitate et studio tuo con­

fisi, te Capitaneum Sarracenorum, quos noviter in Luceria mandamus eligi, 
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nec non et aliorum Sarrapenorum, qui ap. Durachium pro nostris servitiis 
sunt ... duxerimus statuendum, f. t. precipimus quatenus, una cum eisdem 
Sarracenis ad partes Durachii te personaliter conferens, officium Capitanie 
ipsius. et guerre ipsarum partium ... fideliter exerceas et devote. Et ecce quod 
eisdem Sarracenis damus ... in mandatis ut .tibi ... pareant ... Dat. ut supra 
(ultimo aprilis). (Reg. 3, f. 45, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 277; Minieri Riccio, l. c. 

230. - Pro Bertoldo de Curtoloco. 
Scriptum est Bertando (sic) de Curtoloco, statuto Erario cum Amirato 

etc. Ecce quod Iustitiario Terre Ydronti danius ... in mandatis ut tibi uncias 
auri CCXXXII et tar. XV p. g. pro solidis Sarracenorum Lucerie, tam equitum 
quam peditum, proficiscentium cum presenti nostro felici extolio, pro mense 
uno et dimidio .;. debeat exhibere. Tu vero insistas apud eum oportune et 
inoportune, et recepta ab ipso Iustitiario pred, quantitate pecunie priusquam 
dicti Sarraceni fuerint in Romania .et tempus page ipsorum advenerit, ipsis 
pred. solidos ... debeas exhibere. Dat. Trani, ... XXVIII aprilis I ind. (Reg. 3, 
f. 45, t.). 

FoNTI: Re g. cit. in Arch., f. 278. 

281. - De Curia et mittendis navibus Brundusium. 
Scriptum est Roberto Cafuro, Magistro insularum Malte et Gaudisii. F. 

t. ... precipimus quatenus statim ... naves Ianuenses, que per Bertoldum de 
Reali, castellanum insularum ipsarum, fuere pro parte nostre Curie arrestate, 
munitas corredis affisis et omnibus guamimentis, ap. Brundusium debeas de­
stinare; ita quod per totum X iunii pres. ind. ap. Brundusium preparate pro 
nostris servitiis habeantur. Soluturus, tam pro munitione navium ipsarum quam 
pro solidis marinariorum ... pecuniam necessàriam de proventibus officii tui · ... 
Dat. Trani, ... ultimo aprilis (Reg. 3, f. 45, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 278 sg.; Moscati, Fonti per la Btor. di Malta, in Arch. 
&-tor. di Malta, VII, IV, p. 22 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms; in· Arch.,. I, f. 55; Chia­
rito, l. c. 

232. - De eodem negotio. . 
. Scriptum est Bertrando de Reali, castellan() . insularum Malte et Gaudisii 

quatenus naves pred. Roberto assignet cut;n _oninibus corredis etc. Recepturus 
etc. Dat. ut supra (ultimo aprilis). (Reg. 3, f. 45 t.). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 279; Moscati, l. c. 

283. - De mittendis navibus Brundusium. 
Scriptum est Hugoni de Conchis et Thomasio Iudicis Riccardi de Amal­

fia etc., statutiS super reparatione vasséllorum Curie in Principatu et Terra 
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Laboris F. v .... precipimus qua,tenus statim ... omnes naves Curie nostre que 
· sunt in partibus Principatus et Terre Laboris sub custodia et procura vestra, 
munitas corredis affisis et omnibus aliis guarnimentis, ap. Brundusium trans-­
mittatis; ita quod per totum "X iunii pres. ind. ap. Brundusium valeant applicare 
et inveniantur ad nostra servitia ... preparatas. Et ecce quod Secreto Princi-
patus Terre Laboris et Aprutii ... iniungimus ut tam pecuniam micessariam 
pro munimentis ipsarum navium quam pro marlnariis conducendis per vos ... 
usque Brundusium ... vobis debeat exhibere; Scituri etc. Dat. ut supra (Trani, 
ultimo aprilis). (Reg. 3, f. 45, t.). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 279 sg.; Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 55; Ms. 
Bibl. Naz. IX. C. 14, I, f. 741; Chiarito, l. c. 

234. ·- (Gerardo de Massilia et iud. Peregrino de Maraldo, statutis super 
reparatione vassellorum Curie in Sicilia, mandat ut capiant VIII vassella 
« quorumcumque mercatorum »; significaturi R. Curie nomina et cognomina 
patronum). Dat. Trani, XXVIII aprilis. (Reg. 3, f. 46). 

FoNTI: Ms. N. Nicolini, in Arch. 

235. - (Eisdem mandat ut ap. Brundusium se conferant cum vassellis. 
captis mercatorum). Dat. Trani, XXX aprilis. (Reg. 3, f. 46). 

FoMTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 55; Id., Brevi not. sull'arch .. angioino, p. 24. 

236. - Scriptum est universis passagenis etc. Quia mittimus ad Castmm 
nostrum Capuanum de Neapoli fermm fustes pennas et alia necessaria pro 
faciendis balistis, f. v. precipimus quatenus Iohannem Ermenum, castellanum 
ipsius castri ... , ad castmm ipsum, vel certum nuncium suum pres. licteras 
deferentem, cum XVIII someriis oneratis rebus pred. transire libere ... permic­
tatis .. ~ Dat. Trani, ultimo aprilis I ind. (Reg. 3, f. 46). 

FoNTI: Pellegrini, La medicina militare nel Regno di Nap., p. 299 (trascriz.); Minieri 
Riccio, ms. in .Arch., l, f. 55 (not.). 

237. - Scriptum est Stratigotis Messane presenti et futuris etc. Acce-
dentibus pridem ad nostram presentiam quibusdam Messane civibus, qui se 
universitatis Messanensis amba.xatores et sindicos asserebant, ac ... suppli­
cantibus _Nobis ... ut quoddam statutum, quod super moderandis dotibus et 
eoherçèl)do 'mulieru.m . ornata de communi .vQluntate universitatis eiusdem 
edi~u~· fore dicebant, confirmare ... dignaremur, · Nos, credentes id ad salu­
brem statum civitatis et civium pertinere, statutum ipsum per nostras con­
firmavimus licteras et sub certa forma iussimus ob~~rvari. Vemm quia nuper 
aliorum nostrorum fidelium civitatis eiusdem Nos relatio docuit quod · in 
statuto huiusmodi communis diçte universitatis assensus nu,llatenus interve-
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nit, neque reduiidat ad communem profectum civitatis et civium ... , set v~rgit 
potius in scandalum plurimornm, Nos, volentes ... civitatis ... stahti ... pre­
cavere, statutum pred., quoad moderationem- dotium, cohercitionem ornatus 
mulierum, nec non et nostre confirmationis ... licteras .. ,' britanms revocamus 
etc.; ita ut deinceps ... liceat cuilìbet et in ea quantitllte qua voluerit dare 
dotes et a.urum, perlas atque aurifrigia aliaque ad ornatu~ spectantia, taro 
in vestibus quam aliis ornamentis, ferre quantum et quibus elegerit, secun-
dum quod ante statutum huiusmodi noscitur licuisse ... F. v. . .. mandantes 
quatenus taro ipsum statuhtm quam nostras licteras ... denuncietis penìtus 
irrita et facia.tis per totam civitatem ... voce preconia puplice nunciari. Dat. 
Trani, ... ultimo aprilis I ind. (Reg. 3, f. 46). 

FONTI: Del Giudice, Una legge suntuaria ecc., p. 164 (trascriz.); Scandone, Not. 
biogr. di rimat. siCil., p; 241 (trans.); Faraglia, Il comune nell'Ital. merid., p. 47 (not.); 
Minieri Riccio, Brevi not. dell'arch. ang., p. 24 (not.). 

238. - (Universitati civitatis Panormi mandat ut " facto in terra vestra 
puplico parlamento, ubi vos omnes vel saltem due partes vestrum intersint, 
si vobis ... pla.ceat appretium ... fieri, in parlamento ipso duos de maioribus 
et ditioribus, duos de mediocribus et duos de minoribus ... ipsius terre, fideles 
et ad hoc ydoneos eligatis » ). Dat. Trani, primo madii I ind. (Reg. 3, f. 46). 

FoNTI: Scandone, Not. biogr. cit., p. 238 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Brevi not. 
cit., p. 24 (not.); Chiarito, Rep. "28, f. 130, t. 

239. - (Guillelmum de Sancto Honorato et Nicolaum de Galiano statuit 
super reparatione vassellorum Curie in Apulia). (Reg. 3, f. 46). . 

FoNTI: Minieri Riccio,. Brevi notizie ecc., p. 24; Chiarito, l .. c. 

240. - (Bernardo de Niczano mil. facultatem concedit extrahendi victua­
lia, curo· accedere de beat curo extolio ad partes Romanie). (Reg. 3, f. 46, t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, l. c.; Chiarito, l. c. 

241. - (Rahonem de Griffis mil. mittit ap. Brundusium, pro recognitione 
navium extolii sui, profecturi ad partes Romanie). Dat. Trani, XXIX aprilis. 
(Reg. 3, f. 46, t.). 

FONn: Minieri Riccio, l. c.; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 15, Il, f. 548; Ms. N. Nicolini 
in Arch.; Chiarito, l. c. 

242. - Scriptum est Iolranni Gilardo mil. Quia nuper ad· aures Maiestatis 
nostre pervenit quod Marcellus de Sancto Felice, qui diabolico spiritu con­
citatus, curo Iohanne Copula et aliis latronibus usque J1unc extitit conversatus, 
ad cor rediens nostra vult facere beneplacita et mandata. et modum ... docere 
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qualiter latrones pred .. aq_ nostras manus. valeant pervenire, ... f. t .... manda-
mus qua.tenus, si dictus Marcelius ... modum tibi ostenderit ... qual.iter la-
trones ipsos ~apere valeas de personis, eundem Marcellum ... assecures et 
affides ... ; mandantes ut ad persequendos et capiendos latrones ... procedas 
viriliter ... Et ec~e quod universis fidelibus ... damus ... in manda.tis ut [tibi] ... 
super captatione latronum ... pareant ... dentque consiliùm auxilium et fa:vo­
rem. Dat. Bari, II· madii I ind. (Reg. 3, f. 47). 

FONTI:' Reg. di tiascriz. del Re g. 3 in Arch., p. 280; Acocella, Calitri medioevale, 
p. 38 (not.). 

243. - De eodem negotio. 
Item scriptum est universis per Iustitiariatus Principatus et Basilica.te 

constitutis .ut eidem Iohanni Galardo pareant ... dentque consilium etc. Dat. 
ut supra (II madii). (Reg. 3, f. 47). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 281. 

/244. - Pro Nicolao Trara de Messana. 
Scriptum est Straticoto Messane etc. Qui:a. Nicolaus Trara de Messana ... , 

quem per te citari mandavimus ut coram Mag. Rationalibus M. Curie ... in 
certo termino compaFeret, positurus ... de gesto per eum officio ... debitam 
ratio~em et satisfacturus de eo in quo ... debiturus appareret, quodque ab 
eo ... fideiussoriam cautionem reciperes ... , comparuit per procuratorem suum, 
qui est pro ponenda ratione pred. in Curia nostra presens, pro eo quod dictus 
Nicolaus in officio reparationis Tarsianatuum nostrorum Messane per Vica­
riuril nostrum Sicilie ordinatus, a quo non potest ad presens recedere absque 
ipsius operis preiudicio ... , f. t. mandamus qua.tenus fideiussionem ab eo non 
exigas nec procedas ... ad exactionem ... pene etc. Dat. Fogie, XX aprilis. (Reg. 
3, f. 47). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 281. 

245. - Pro Raynaldo de Bonito de Messana. 
In simili forma scriptum est eidem Straticoto pro Raynaldo de Bonito de 

Messana etc., pro eo quod dictus Raynaldus infirmus est, sicut constitit per 
scriptum publicum inde confectum, nostre Curie presentatum. Quare f. t. etc. 
ut supra. Dat. ut supra (XX aprilis). (Reg. 3, f. 47). 

FoNTI: Re g. cit. in Arch., f. 282. 

246. - Pro Iacobo Bistango. 
Scriptum est Straticoto Messane. Quia iniungimus ... Iustitiario Sicilie 

ultra ... ut, recepta ... a Iacobo Bistango de Ianua, cive Panormi, ... ydonea ... 
fideiussoria cautione quod bona stabilia, que habet in ipsa civitate Panormi, 
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sine licentia Curie nostre vendere ... non debeat, uxoremque et familia.m suam, 
cp.am habet Ianue, ad ipsam civitatem Panormi quam citius poterit duci 
faciat, et suum ibidem habeat tamqua.m Regni filius omni tempore incolatum, 
cum civibus eiusdem ... conversando fideliter ad honorem et fidelitatem no­
stram, et quod ad dictam terram Ianue donec in rebellione nostra duraverit 
non acceda.t, restituat ei bona sua cum aliis bonis Ianuensium arestata, f. t. 
precipimus quatenus, postquam tibi constite!it eundem Iacobum dictam fide­
iussionem prefato Iustitiario prestitisse, restituas ei XII garnacias suas de pen­
nis vulpium cum aliis bonis Ianuensium in Messana, per te ut -asseruit, are­
stata. Dat. Trani; ultimo aprilis I ind. (Reg. 3, f. 47). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 283; Scandone, Not. biogr. ecc., p. 94 (not.). 

247. - Pro Andrea dicto Ferrum. 
Scriptum est Philippo de Tussiaco, Regni Sicilie Amirato etc. F. v .... 

mandamus quatenus IV equos Andree dicti Ferrum vasis nostris transvehere 
procuretis. Dat. Trani; !III maii I ind. (Reg. 3, f. 47, t.). 

FoNTI: Re g. ci t. in Arch., f. 284. 

248. - Pro not. Luca de Iuvenacio. 
Scriptum est eideni Philippo etc. Quia significasti ... tibi notarium unum 

necessarium esse in presenti nostro felici extolio, ecce quod not. Lucam de 
Iuvenacio ... tecum pro notario in pred. extolio ... duximus ordinandum; man­
dantes tibi quatenus eidem notario expensas ad rationem de unciis auri III 
per mensem ... debeas exhibere ... Dat. Trani ... , ultimo aprilis. (Reg. 3, f. 47 t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. c. 

249. - De eodem negotio. Quod se conferat. 
Item scriptum est not. Luce de Iuvenacio etc. Volumus et f. t. ... man­

damus quatenus incontinenter ... ad Philippum de Tusiaco etc. te personaliter 
conferas, cum eo in presenti nostro felici extolio pro notario moraturum. Ecce 
enim eidem Amirato ... scribimus quod te ... in pred. extolio pro notario 
ordinavimus et tibi experisas ... debeat exhibere. Dat. ut supra (ultimo apri­
lis). (Reg. 3, f. 47, t.). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. cit. 

250. - Pro civibus Messane. 
· Scriptum est Straticotis M essane etc. Pridem quidam cives M essane ... ex 

parte univetsitatis ... petiverunt a Nobis quod, cum ipsa universitas uteretur 
rotulo diverso ab alio communi rotulo quo utantur loca cetera Regni nostri, 
dignaremur ipsi universitati concedere quod, dimisso ... speciali rotulo, pos­
set uti communi prout loca cetera ... Regni ... ; quo nostras ad vos obtinuerint 
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litteras ut si hoc fieri posset absque nostre Curie preiudicio concederetis ei­
dem universitati usum communis rotuli ... Verum quia nuper accepimus quod 
usus ... communis rotuli redundat in grave nostre Curie detrirnentum, volu-
mus ... quatenus, si usus ... communis rotuli ... Curie ... sit dapnosus, pred. 
litteris nequicquam obstantibus, iubeatis ... universitatem pred. ilio speciali 
uti rotulo quo ante ... nostras ... licteras utebantur. Dat. Trani ... , V madii 
I ind. (Reg. 3, f. 47, t.). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 286; Fusco, Dell'argenteo imbusto ecc., p. 132 (not.); 
Scandone, Not. biogr. di rimat. sicil., p. 242 (not.). 

251. - Scriptum est Raoni mil., procura.tori terrarum Lodoici de Bello­
ioco etc. 

Ex parte Gizii. f. qd. Albizi de Florentia fuit ... expositum ... quod, cum 
Ambrosius de Pando de Trano, ·in quadam si bi tenuerit pecunie quantitate, 
idemque Ambrosius quantita.tem ipsam infra certum terminum ... restituere 
si bi promiserit, seque ... ad certam penam . .. obligarit, prout in instrumento 
publico ... plenius dicitur contineri, quia tamen dictus Ambrosius ... quanti­
tatem ipsam ... - restituere adveniente termino et post terminum ... diutius ... 
denegabat, Gizius ipse quasdam res dicti Ambrosii, tam ap. Gravinam quam 
... ap. Altamuram inventas cepit ... ; sed tu eundem Gizium res easdem aspor­
tare ... nullatenus permisisti ni prius dictus Ambrosius esset super huiusmodi 
debito ... ap. Tranum in iudicio sententialiter condempnatus; et licet Gizius et 
Ambrosius predicti ... iudicio ... iudicum Trani se duxerint submittendos ... , dic­
tique iudices ... eundem Ambrosium teneri prefato Gizio in quantitate pred .... 
duxerint sententialiter decemendum ... , tu tamen res predictas ... quamquam 
summam pred. debiti non attingant, ipsi Gizio denegas exhibere ... F. t. 
[mandamus] quatenus; si tibi piene constiterit de premissis, res predictas, 
dummodo summam ... debiti non excedant et alia rationabilis causa non sub­
sit ... , Gizio restituas memorato etc. Dat. Trani, ... penultimo aprilis. (Reg. 3. 
f. 47, t. - 48). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 286 sg.; Carabellese, O. c., p. 145 (not.). 

252. - Pro Guillelmo de Aminado et socio. 
Scriptum est not. Guillelmo Malangono de Vineali. Ex parte Guillelmi 

de Aminada et Caroprisi de Alfano, de loco Vineali, fuit expositum ... quod 
Andreas Canestrarius, de loco Paczani, spreta defensa sibi ex parte nostra 
imposita per eosdem, quasdam res mobiles suas, quas ipsi exponentes in domo 
habebant ipsorum, abstulit violenter. Cumque velint eum ... in M .... Curia ... 
convenire, f. t. ... mandamus quatenus pred. Andream ex parte nostra pe­
remtorie cites ut VIII post citationem tuam etc .... [se presentet etc.] ... Dat. 
Trani III madii I ind. (Reg. 3, f. 48). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 287. 
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253. ~ Pro Archiepiscopo Surrentino. 
Scriptum est Vicario in Principatu Salemi. Cum ven. in Christo pater 

Surrentinus Archiepiscopus, dii. cons. etc., in nostris servitiis continue com­
moretur, propter quod nequea.t in sua Ecclesia residere, ... mandamus qua­
tenus Vicarium vassallos et iura omnia ipsius Archiepiscopi sistentia in iuris­
dictione tua, habens favorabiliter commendata, ipsa mediante iustitia manu­
teneas et defendas, assistens dicto Vicario, ... per patentes licteras tibi factas, 
... ad tui cautelam servandas contra clericos beneficiatos ipsius Archiepiscopi, 
qui se in devotos exhibuerint supradicto Archiepiscopo, auxilio brachii se­
cularis, Dat. Trani, IIII maii I ind. (Reg. 3, f. 48). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 288; Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 56, t. (not.). 

254. - Scriptum est Ade Morerio, Vicario in Sicilia etc. Cum ta.xationem 
et distributionem pres. generalis subventionis in terris ... et locis iurisdictionis 
tue, pro eo quod de facultatibus et conditionibus terrarum insule ... "Sicilie 
propter adversitates et presuras illicitas ex preterita guerra [in] terris ipsis, 
per quatemos ipsius Curie nostre haberi non potuit plenaria certitudo, tibi, 
tamquam provincie presidenti et habenti plenam notitiam de predictis, duxe­
rimus committendam, f. t. ... mandamus quatenus statim ... , habito super hiis 
consilio Iustitiariorum regionis ... , acersitis etiam coram te viris fidelibus ... , 
qui plenam notitiam habeant de facultatibus cuiuslibet terre vel loci, de ipso­
rum consilio, uncias auri XV milia p. g., vid. une. VII mil .. D ultra fl. Salsuin 
et une. VII mil. D citra· fl., per universas ... terras tam demanii nostri, quam 
ecclesiarum, comitum et baronum, eque lance pro modo facultatum singu­
lorum, pro pres. gen. subventione, quam ab universis ... fidelibus ... Sicilie 
exigendam providimus pro instantibus et urgentibus servitiis Curie nostre, 
imponas et ta.xes ... ; sic te gerens ... equaliter ... ut personain aliquam ex 
amore vel odio non prospicias etc. Factis de impositione et taxatione ... sub 
tuo sigillo cedulis iuxta morem ... Et quod pecutiiam .. ; impositam ... recolligi 
facias et ad Cameram nostram mittas. De ta.xatione vero cuiuslibet terre vel 
loci facias fideliter quaternos duos consimiles, quorum· unum tecum retineas, 
alium Mag. Rationalibus ... sub tuo sigillo transmittas. Dat. · Trani, ... IIII 
madii I ind. (Reg. 3, f. 48). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 289; -Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 56. 

255 .. ~ Scriptuin est Vicario Sicilie. Nuper ex insinuatione quamplurium 
nostrprum fidelium ad aures Maiestatis nostre pervenit quod. Philippus de 
Scaleta, civis Messane, occasione quod eiectus fuerit de Regno", ut dicitur, 
tempore qd. Manfridi olim Principis Tarentini, detinet in nostre Curie preiu­
dicium occupatum quoddam magnum hospitiuni in civitate M essane, in· quo 
est Logia Florentinorum, quod hospitium fuit qd. Girardi Mayneri, proditoris 
nostri, mortui olim in rebellione Auguste, quod valet cum pred. Logia uncias 
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auri XXX et amplius annua.tim. Detinet et idem Philippus oecupatas in eadem 
terra, occasione predicta, alias plures · domos sitas in veteri Macello M essane. 
que fuerunt, ut dicitur, qd. iud. Perroni Guercii et Iacobi de Suriano, pro­
ditorum nostrorum~ qui iud. Perrpnus mortuus fuisse asseritur in Centurbio, 
et valent annuatim uncias auri ·X. Habet . etiam idem Philippus. et occasione 
pred. detinet. occupatam vineam unam sitam 1n tenimento M essane, que 
fuisse dicitur Electi Squillacensis, proditoris nostri, valentem uncias auri XII 
annuatim. Item quod Matheus de Scalecta ollm tempore communitatis Mes­
sane occupaverat, sicut asseritur, quoddam magnum casalenum Curie, situm 
in Tarsianatu veteri civitatis ipsius, in quo tempore qd. dicti Manfridi, ipso 
Matheo a civitate ipsa absente, Fredericus Lancea tunc Vicarius in Sicilia, 
nomine ipsius Manfridi edificari fecerat quoddam magnum fundicum, valens 
annuatim uncias auri L et amplius, in quo morantur Veneti, post felicem 
victoriam.nostram rediens fundicum ipsum cepit et in dampnum nosti:e Curie 
detinet occupatum. Item quod Baldoynus de Lemogiis, civis Messane simi­
liter detinet occupatas in tenimento Messane vineas iud. Perroni Guercii et 
fratrum, proditorum nostronim, que valent annuatim uncias auri XX. Item 
quod iud. Peregrinus de Smaraldo de Messana similiter detinet occupatam 
quamdam magnam vineam Curie sitam in territorio eiusdem terre, que vo­
catur de Bulcanico, que semper fuit de demanio Curie, quam ... olim Secreti 
Sicilie ... dederunt eidem. Item quod Robbertus de Mileto et Petrus, frater 
eius, detinent similiter occupatam in civitate Messane quandam magnam do­
mum, sitam prope campum Messane, edificatam per qd. Petruro de Calabria, 
tunc in Sicilia dominantem, vid. in casaleno Curie quod fuerat in Tarsianatu 
Messane, valentem annuatim uncias auri XV; quam quidem domum, sicut 
dicitur, qd. Galvanus Lancea, proditor noster, retrohacto tempore possidebat. 
Item quod Petrus Rufus tenet quandam vineam occupatam in tenimento Mes­
sane, nostre Curie pertinentem, cuius proventus annui valent uncias auri XX; 
que ... fuit qd. Nicolai de Iudice de Messana, qui oh sui proditionem deca- . 
pitatus fuit, ut dicitur, tempore turba.tionis nuper elapse. Detinet etiam idem 
Petrus quoddam molendinum farine, situm in tenimento Melatii, in loco ubi 
dicitur Mons Albinus, quod semper fuit Curie a temporibus Regum Sicilie 
predecessorum nostrorum. Item quod Robbertus de Mileto, civis Messane, ... 
detinet occupata in plano Melatii casalia duo, quorum unum vocatur Sanctus 
Martinus et a.li.ud Cricina, et tenimentum quod dicitur Mutus, quod .est pheu­
dum; que bona sunt Curie, nec ipse Robertus vel antecessores eius tenuerunt 
eundem set ea post felicem adveiltum nostrum in Regnum ... occupavit; que 
valent annuatim uncias auri C et plus; et duro facta fuerit ... inquisitio super 
reintegrandis demaniis et revocandis morticiis et exca.dentiis in Plano Melatii, 
oh timorem pred. Roberti nullus testis ... est ausus deponere contra eum ... 
Item quod dictus Robertus ... in eodem Plano Melatii detinet occupata alia 
casalia duo, quorum unum vocatur Gurafi et aliud Catalimata, pertinentia 
Curie, tali modo quod qd. Imperator dedit ipsa casalia qd. Iohanni Turdo de 
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Messana, qua mortuo superstitit sibi heres Perina filia eius, que mortua. est, 
ut asseritur, herede legitimo non relicto; et valent annuatim uncias auri LXXX 
et amplius; que ... casalia idem Robertus habuit eo solo quod matrem eius­
dem Perine in uxorem duxit, et ea ... cuidam filie sue uxori Girardi Bisala 
dedit in dotem. Item quod Petrus de Mileto detinet occupatas in eodem Plano 
Melatii multas terras laboratorias ad demanium Curie pértinentes nec no1;1 
et molendina quatuor et bactinderium unum ... , pro quibus tenetur solvere 
annuatim Curie eertum censuro, de qua .... oh fa.vorem et potentiam. suam 
Curie nichil solvit. ltem quod Ansaldus de Pattis, civis Messane, detinet oc­
cupatum in eodem Plano quoddam casale quod vocatur ·cathafi, quod sem­
per fuit Curie ... et numquain possedit ipsum nisi a tempore felicis vict01;.ie 
nostre; et pater eiusdem Ansaldi, quando factus fuit miles per ... qd; Man­
fridum, supplicavit eidem ... ut concederetur sibi ... quedam petia terre dieta 
« de cultura » in Plano Melatii et ipse renuebat Curie ospicia que habebat in 
eodem casali pro « scuto ad collum »; que ospici·a vocabantur de Pulvirello; 
et pro eoquod sentiebat seagravatum de dieta iure a scuto ad collum • sup­
plicavit habere pred. terram "d~ cultura, pro ospiciis supradictis. Nunc vero 
pred. Ansaldus tenet ... totum pred. casale Cathaphi, pred. ospicia et terram 
« de cultura », in grave nostre Curie preiudicium ... 

Ideoque f. t .... mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi et con­
stitllto pro parte Curie ... procuratore viro provido et fideli, qui de iure nostro. 
doceat et illud fideliter tueatur, de premissis per temetipsum aut per iudi-
cem ... inquiras ... veritatem, et si tibi coristiterit ita. esse, omnia taliter occu-
pata ... ad manus Curie revoces ... illaque assignes Secreto Sicilie ... ; faciens 
fieri de revocatìone et assignatione ... ac annuo valore ipsorum ... tria consi­
mili-a. publica instrumenta etc. ... Citans nichilominus ... detentores pred. ut 
infra mensem unum post citationem tuam in M. nostra Curia coram Mag. 
Iustitiario et iudicibus eiusdem ... debeant comparere, procuratoribus Fisci 
de pred. bonorum ... detentionibus responsuri ... Mittas etiam duo transcripta 
... totius inquisitionis ... , unum vid. Mag. Ra.tionalibus et aliud ipsis procura­
toribus; diem citationis, formam presentium, coram quibus etc. eisdem Mag . 
.Justitiario et iudicibus ... rescripturus. Dat. Trani, per Iohannem de Mesni" 
lio, Panormitanum Archidiacbnum, Regni Sicilie Vice Cancellariuin, a. D, 
MCCLXXIII, die 1111 madii I ind., R. n. a. VIII. {Reg. 3, f. 48, t. - 49). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 290-296; TerlizZi, ·o. c., p. 283, n •. 535 (trascriz.); Pon­
tieri, Ric. sulla cri.ri della monarchia sicil. nel sec .. Xlll, p. 264-267 (trascriz.); Minieri 
Riccio, ms. in Arch., l, f. 55 (trans.). 

256. - Item scriptum est Amirato etc. Ecee Riccardum de Luceria mil . 
... , qui ex tui parte ... ad presentiam nostram venit, ad ~e remittimus, in Brun­
dusio moraturum, quousque Saraceni de mandato nostro abinde ad Romanie 
partes profectUri, ascenderint vasa et inceperint navigare; quero deinde cum 
tuis litteris per te remitti volumus ad nostre presentiam Maiestatis. Preterea 
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si aliqui ex Sa.racenis ... seu ... alli ad veniendum tecum in presenti extolio 
deputati. se forsitan absentarint, vel si aliqui eorum ... culpam seu negligen­
tiam commiserint ... sive dohim, ex quibus extolium ipsum defectum seu 
dapnum aliquod patitur ... , diligenter inquirere et scire studeas ... et fideliter 
sub tuo sigillo Culmini nostro scribas ... Dat. Trani, ... mense· madii, V eius­
dem I ind. (Reg. 3, f. 49). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 296 . 

. 257. - Item scripturil est ma.g. Bertrando de Curtoloco, statuto erario 
cum Ammirato Regni Sicilie in p~esenti extolio. Licet olim lustitiario Terre 
Ydronti ... dederimus· .;. in mandatis ut uncias auri CCXXXII et tar. XV p. g. 
pro solidis ~aracenorum Lucerie, tam equitum quam peditum, proficiscentium 
cum presenti nostro felici extolio, pro mense uno· et dimidio, tibi exhihere 
deberet ... , nolentes tamen ut huiusmodi negotium, quod nullam dilationem 
recipit, defectu pecunie ... retardetur, dictam pecunie summam tibi ... per 
Pascalem Oa.rolum de Trano, ... de nostra Camera, duximus destinandam etc . 
... Dat. ibidem (Trani), mense madii. V eiusdem I ind. (Reg. · 3, f. 49, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 297; Chiarito, l. c. 

258. - Scriptum est universis hominibus Matere ... in forma de apretio. 
Dat. Trani, V madii I ind. (Reg. 3, f. 49, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 298. 

259. - Pro Calo lohanne de Bar.o et socio. 
Scriptum est Thomasio Calo Iohanni de Baro et Bisantio de Rustico de 

Trano. De fide et legalitate vestra ... confidentes, vos receptores et expen­
sores pecunie super opere muri Lucerie duximus ... statuendos, f. v. man­
dantes quatenus; ... vos ap. Luceriam conferentes, de Philippo de. Confluen­
cia, Viceiustitiario Capitinate, ... usque ad uneias auri M g. p., vicissim, sicut 
fuerit . oportunum, recipere debeatis, et pecuniam ipsam in opere dicti muri 
Lricerie, vid. pro mercede mag. muratorum, manipulorum, someriorum, nec 
non et pro curribus calce mattoncellis et omnibus aliis ... oportunis, secundum 
infortnationem mag. Petri maczonerii, prepositi in opere, qui fit ex parte Lu­
celri.e, et Riccardi de Fogja, prothomagistri prepositi in opere murorum, qui 
fieri debent ex· parte Fiorentini, expendatis ... ; apponentes certa signa in 
opere dicti muri a quo laborare incipietur a tempore presentis commissionis 
vestre et inceperitis pecuniam expendere, per que scire possimus a quibus 
partibus ... muri inceperitis et quantum per vos in antea ... edificetur .:. Vo-
lumus preterea ... ut pred. mag. Petro maczonerio et ma.g. Riccardo de Fo-
gia ... expensas ... [exhibere curetis] ... Et quia nolumus vos ... expensis pro-
priis laborare, ... volumus ut ... uncias auri II quilibet vestrum sibi retineat .. . 
per mensem .;. Not. Matheo de Iuvenatio, quem ... in scribendis expensis .. . 
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providimus deputandum, expensas pro se, scuterio uno et equo uno, ad ra­
tionem de gr. XIII ... per diem ... exolvatis. Dat. Trani, 1111 madii I ind. (Reg. 
3, f. 49, t.). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 299; Sthamer, Vie Verwaltung der Kastelle etc., p. 13 
(trascriz.). 

260. - Magistris forestarum citra Farum etc .... [F. v.] prec1p1mus qua­
tinus Thomasio Caloiohanni de Baro et Bisantio de Rustico de Trano ... ligna 
necessaria tam pro coquendis calcariis quam matoncellis necessariis dicto 
operi permittatis incidere in nemoribus Lucerie et aliorum locorum, que pro­
pinquiora sunt diete terre Lucerie et Fiorentini, in hiis locis dictorum nemo­
rum vid. in quibus tempore aliorum dominorum pro dicto opere ligna incidi 
consueverunt, et si in pred. locis. non sunt lfgna sufficientia ad predicta, in 
aliis nemoribus ligna ipsa faciatis incidi ... Dat. Trani, 1111 madii I ind. 
(Reg. 3, f. 66). 

FONTI: Sthamer, l. c. 

261. - Scriptum est Iohanni de Lagonessa, dii. mil. etc. Cum nuper in 
nostra Curia sit provisum ut pro inveniendis et capiendis latronibus et disro­
batoribus stratarum turbaritibus tranquillum statum nostrorum fidelium, non 
sine ignominia nostri nominis et honoris, salubris et diligens custodia statua­
tur, te super huius custodia a Monte Marano per Avellinum, Serinum, Furi­
num, Montorium et usque Montemfortem, per loca convicina, tam et per 
montana quam nemora, duximus deputandum, f. t. ... mandamus [ quatenus] 
... terras et loca pred. custodias et facias custodiri, ita quod latrones' ... ca­
piantur, et fideles nostri, tam mercatores quam alii, morari et ire secure va­
leant et redire. Et ecce stipendiarios equites XX ... tecum duximus depu­
tandos; quorum cuilibet un~ias auri IX per Iustitiarium Principatus ... man­
damus · exolvi, nomine mutui in eorum gagiis computandas, de pecunia 
taxanda per eum in certis terris ... pro dieta custodia ... Et quia Egidium de 
Blemur ... mil. ... super simili custodia a Sancto Nicandro per Bulcinum; Pa­
lum et loca convicina usque Siccinianum, nec non Ioh~nem Colardum ... per 
Castellionum et totam vallem Consie deputamus, volumus quatenus dictos 
milites requirere debeas ut te informent et succurran,t, si te informandum 
expedierit et succurrendum; et tu ipsos informes similiter et succurras eis, si 
expedierit ... Si quos vero de pre& latronibus et disrobatoribus per te arrestari 
contigerit, eos statim Iustitiario regionis ipsius assignare debeas, èustodiendos 
per eum diligenter et fideliter sub persone sue periculo; et incontinenti signi­
fices Nobis nomina etc. Dat .. Trani, VI madii I ind. (Reg. 3. f. 66, t. sg.). 

FO!'ITI: Acocella, cdlitri medievale ecc.,' p. 87 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., 
l, f. 61 (not.); Sicola, Rep. 2, f. 52; Chiarito, Rep. 28, f. 132 e t. 
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262. - Scriptum est Guillelmo de Avinione. Intellecto nuper quod vic­
tualia et alia bona Ianuensium, inimicorum nostrorum, in vassellis quorun­
dam Pisanorum per te inventa, ad opus Curie nostre cepisti, tue sollicitudinis 
studium exinde commendamus; f. t .... mandantes quatenus circa insequendos 
hostes omnes Ianuenses, inimicos nostros, tam in personis quam in bonis ... 
intendas fideliter viriliter et potenter, ita quod eflectus laudabilium operum 
te inde commendabilem nostro Culmini de bono in melius representet. Vic­
tualia autem et bona omnia predicta Secreto Principa.tus Terre Laboris et 
Aprutii ... assignes ... ad opus nostre Curie, fideliter et salubriter conservand~; 
ipsorum qualitatem et quantitatem Camere nostre etc. rela.turus ... Dat. Trani, 
VII maii I ind. (Reg. 3, ·f. 67). 

FoNTI: Arch. di. Pisa, Carta Bonaini, busta n. 6 (trascriz.); Terlizzi, Relaz. di Car­
lo l ecc;, p. 285, n. 536 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch:, l, p. 61 (trans.). 

263. - Iustitiario Basilicale etc. Intelleximus quod tu ... inhibuisti baiu­
lis Melfie ne magistri iuratie officium in terra ipsa sine speciali mandato 
nostri Culminis ... exercerent, et universitati etiam ... eiusdem civitatis man­
dasti quod ad mag. iuratie officium pro anno presenti ... exercendum, aliquam 
elegerent [personam idoneam] ... Verum, quia decretum fuit in M. nostra 
Curia ut neque per M .... Curiam neque per Iustitiarios ... niagistri iurati ... 
crearentur, set huius magistri iuratie officium ... deberet .·per baiulos ... seu 
sub baiulationis officio simpliciter exerceri; et hoc pro comodo nostre Curie 
ordinatum extitit, pro eo vid. quod cabelle baiulationum nostri demanii me­
lius venderentur; ... f. t. precipimus quatenus, permictas tam baiulos diete 
civitatis Melfie quam ... aliarum terrarum ... sub baiulationis officio mag. 
iuratie officium exercere ... Dat. Trani, VIII madii I ind. (Reg. 3, f. 67). 

FONTI: Egidi, La colonia saracena di Lucera, in Arch. stor. Nap., a. 1911, p. 670, n. 
(trascriz.); · Scandone, Not. biograf. di rimat. Sicil., p. 272 (trans.). 

264. - (Girardo cler., Portulano Brundusii mandat ne vexet mercatores 
applicantes ad portum Brundusii). (Reg. 3, f. 67, t.). 

FoNTI: Carabellese, Carlo d'Angiò ecc., p. 121. 

265. - (Straticoto Messane mandat ut compellat universitatem civitatis 
Messàne ad solvendum Risoni de Marra uncias auri L, ei ab universitate 'ipsa 
debitas • sicut constare dicitur per legitima documenta • ). (Reg. 3, f. 68). 

FONTI: Scandone, O. c., p. 242 (not.); Carabellese, 0: c., p. 121; Ms. Bibl. Naz. 
IX. C. 16, III, f. 53; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 328, t.; Chiarito, Rep. · 28, 
f. 132, t. 
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266. - (Mandat ut Anselinus de~Caprosia, dom. Deliceti, dictam terram 
R. Curie resignet in excambium alterius pheudi). (Reg. 3, f. 68). 

FoNTI: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, l, f. 742; Chiarito, l. c. 

267. - (Iud. Iohannem Carbonum de Piscaria et Matheum de Riso de 
Messana creat procuratores per totam Siciliam). (Reg. 3, f. 68). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

268. - Scriptum est Guillelmo de Sancto Honorato et sociis statutis su­
per reparatione et munitione vassellorum Curie etc. F. v .... precipimus qua­
tenus incontinenti usque ad X naves de navibus hominum Regni, ubicumque 
per partes vestre commissionis fuerint, vel in ipsarum defectu de navibus 
quorumcumque exterorum existeqtium in eisdem partibus, exceptis navibus 
Venetorum, pro parte nostre Curie· arrestetis pro nostris servitiis, quo · man­
.daverimus profecturas; significa~tes ... Mag. Rationalibus- ... arrestationem 
ipsarum navium et in quibus locis fuerint, cum capacitate cuiuslibet earun­
dem et nominibus patronorum. Iniungimus vobis preterea quatenus X naves 
Curie nostre venturas ap. Brundusium de partibus Sicilie ... recipere ... de­
beatis, significantes ... pred. Mag. Rationalibus cum receperitis naves ipsas, 
que et quales fuerint, cum capacitate et nominibus singularum. Dat. Trani 
per eundem Iohannem etc., VIII madii l ind. (Reg. 3, f. 68). 

Fo!'fl'I: Del Giudice, Dipl. ined. di Carlo l rig. cose marittime, p. 15 (trascriz.); 
Carabellese, Carlo d' Angio ecc., p. 121 (not.). 

269. - Pro mercatoribus Venetis. 
Scriptuni est Guiilelmo de Sancto Honorato, Nicolao de· Galeano et so­

ciis, statutis super reparatione et munitione vassellorum Curie iil Apulia etc. 
Licet mandaverimus vobis ut naves X quorumcumque mercatorum arrestare 
deberetis per servitium Curie nostre, volumus tamen ... quatenus ad arrestan­
das naves seu vassella Venetorum et illorum qui sunt in djstrictu ipsorum ... 
manus vestras nullatenus extendatis; et si forte aliquas ex eis arrestaveritis, 
ipsas ... liberetis. Dat. ut supra (VIII madii). (Reg. 3, f. 68, t.). 

F()NTI: Nicolini, Cod. dipl. Ven.-Nap., l, P. l, p. 58 (trascriz.); Carabellese, l. c. 
(not.); Minier{ Riccio, ~s~ in Arch., l, f. 61; Chiarito, l. c. 

270. - (Manda al Giustiziere di Abruzzo affinchè rintracci ed arresti un 
tal Francesco di Lanciano, che era fuggito dalle carceri di Aversa, ove trova­
vasi per alcuni • maleficia • commessi). Dat. Trani, VIII madii I ind. (Reg. 
3, f. 68, t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 61, t. 
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271. - Pro Symone dicto Capelle. 
Scriptum est mag. Nicolao Buccello dii. cler. etc. Volumus ... quatenus 

Symoni dicto Capelio, capellano et fam. nostro, qui cum Beatrice filia nostra 
karissima ap. Tranum reman~it, tantum in libris aliisque omamentis, de ca­
pella qd. Symonis de Parisius, olim Regni Sicilie Cancellarli, as8ignes ... quod 
eidem capellano sufficiat pro divinis officiis celebrandis. Dat. ap. Salpas per 
eundem Iohannem, X madii I ind. (Reg. 3, f. 69, t.). 

FoNTI: Del Giudice, La fam. di re Manfredi, p. S48 (trascriz.); Ms. can. Santeramo 
in Arch. · (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., l, 59 (trans.); Chiarito, Rep., .28, f. 183. 

272. - (Petro de Baiocis, cler. et cons., et Riccardo de Ayrola mil. quan­
dam inquisitionem committit in Terra Bari et in Terra Ydi'onti). (Reg. 3, 
f. 69, t.). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

273. - (Iohanni de Burlesio junioti, mil. et fam., castellaniam committit 
castri Canusii). (Reg. 3, f. 69, t.). 

FoNTI: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, l, f. 392; Chiarito, l. c. 

274. - (Thomasio de Tancredo de Fogia, Mag. massariarum Curie in Ba­
silicata Terra Bari et Terra Ydronti mandat ut quedam assignet Galgano de 
Marra et Gualterio dicto Cardinali, de Salpis, statutis • loeo Mag. Rationalium 
M. Curie • ). (Reg. 3, f. 70). 

FoNTI: Chiarito, l. c.